

## МУНИЦИПАЛЬНЫЙСОВЕТ

### Ярославского муниципального района

#### РЕШЕНИЕ

25.03.2021 № 28

О порядке осуществления от имени Ярославского муниципального района полномочий учредителя автономных некоммерческих организаций и фондов

Принято на заседании Муниципального Совета Ярославского муниципального района «25» марта 2021 г.

В соответствии с федеральными законами от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Уставом Ярославского муниципального района МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШИЛ:

- 1. Утвердить Порядок осуществления от имени Ярославского муниципального района полномочий учредителя автономных некоммерческих организаций и фондов (прилагается).
- 2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комитет Муниципального Совета Ярославского муниципального района по экономике, собственности и аграрной политике (Шибаев Д.С.).

Глава Ярославского	
муниципального района	Н.В. Золотников
Председатель Муниципального	
Совета Ярославского	
муниципального района	Е.В.Шибаев

УТВЕРЖДЕН решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 25.03.2021 № 28

#### Порядок

# осуществления от имени Ярославского муниципального района полномочий учредителя автономных некоммерческих организаций и фондов

- осуществления от имени Настоящий Порядок Ярославского района муниципального полномочий учредителя автономных некоммерческих организаций и фондов (далее - Порядок) определяет полномочия органов местного самоуправления Ярославского Ярославского района осуществлению муниципального OT имени муниципального района полномочий учредителя автономных некоммерческих организаций И фондов, правила реализации полномочий, а также правила назначения и деятельности представителей Ярославского муниципального района в органах управления автономных некоммерческих организаций.
- 2. Полномочия учредителя автономных некоммерческих организаций и фондов (далее некоммерческие организации) от имени Ярославского муниципального района осуществляет Муниципальный Совет Ярославского муниципального района, принимающий решения о создании автономных некоммерческих организаций Ярославского муниципального района и фондов Ярославского муниципального района.
- 3. Решения о создании некоммерческих организаций принимаются в форме решений Муниципального Совета Ярославского муниципального района.
- 4. Решения о создании некоммерческих организаций принимаются в порядке, установленном регламентом Муниципального Совета Ярославского муниципального района.
- 5. Решение о создании некоммерческой организации должно содержать:
- указание на организационно-правовую форму и наименование некоммерческой организации;
- сведения об утверждении устава некоммерческой организации и устав соответствующей некоммерческой организации;
- сведения о порядке, размере, способе и сроке перечисления денежных средств в качестве имущественного взноса некоммерческой организации;
  - сведения о назначении органов некоммерческой организации;
  - иные сведения, предусмотренные федеральным законодательством.
- 6. Органы фонда Ярославского муниципального района и единоличный исполнительный орган автономной некоммерческой организации при

создании соответствующих некоммерческих организаций назначаются решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района, а в дальнейшем — в порядке, установленном уставами соответствующих некоммерческих организаций.

- 7. Некоммерческая организация в течение трех дней со дня ее регистрации в установленном федеральным законом порядке направляет заверенные копии учредительных документов в Муниципальный Совет Ярославского муниципального района, а также в комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Ярославского муниципального района.
- 8. B целях обеспечения надзора за деятельностью автономной обеспечения некоммерческой организации, представления интересов Ярославского муниципального района в органах управления автономной некоммерческой организации решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района представлению Главы района Ярославского представители муниципального назначаются Ярославского муниципального района органах управления соответствующей автономной некоммерческой организации.
- 9. Представителями Ярославского муниципального района в органах управления автономной некоммерческой организации могут быть лица, замещающие муниципальные должности или должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Ярославского муниципального района.
- 10. Представители Ярославского муниципального района в органах управления автономной некоммерческой организации обязаны:

осуществлять свои права и исполнять обязанности добросовестно и разумно;

рассмотрение голосовать ПО вопросам, выносимым на некоммерческой организации, руководствуясь автономной интересами Ярославского муниципального района поручениями И (указаниями) Муниципального Совета Ярославского муниципального района и Главы Ярославского муниципального района.

11. Представители Ярославского муниципального района в органах управления автономной некоммерческой организации не вправе состоять в трудовых отношениях с автономной некоммерческой организацией.

замещающие муниципальные должности, должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Ярославского муниципального района, не вправе получать вознаграждение за выполнение ими обязанностей представителей Ярославского муниципального района в автономной некоммерческой органах управления организации, исключением компенсации документально подтвержденных непосредственно связанных с участием в работе органов управления автономной некоммерческой организации.

- 12. Полномочия представителя Ярославского муниципального района в органах управления автономной некоммерческой организации прекращаются:
- по истечении срока, на который это лицо было уполномочено представлять Ярославский муниципальный район в органах управления автономной некоммерческой организации;
- в связи с решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района о замене представителя Ярославского муниципального района в органах управления автономной некоммерческой организации;
- при увольнении (освобождении) представителя Ярославского муниципального района в органах управления автономной некоммерческой организации от занимаемой муниципальной должности или должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Ярославского муниципального района;
- в случае реорганизации или ликвидации автономной некоммерческой организации.